ФЕДЕРАЛЬНАЯ СЛУЖБА ГОСУДАРСТВЕННОЙ СТАТИСТИКИ
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ УНИТАРНОЕ ПРЕДПРИЯТИЕ

ГЛАВНЫЙ МЕЖРЕГИОНАЛЬНЫЙ ЦЕНТР ОБРАБОТКИ И РАСПРОСТРАНЕНИЯ
СТАТИСТИЧЕСКОЙ ИНФОРМАЦИИ

(ГМЦ Росстата)

П Р О Т О К О Л

заседания Единой комиссии по размещению заказов

06.04.2023

Москва

№ 20/223

Присутствовали:
Председательствующий:
Заместитель председателя
Единой комиссии: Начальник отдела № 106 - Любишев А.В.

Члены Единой комиссии:
Начальник управления информационно
коммуникационной инфраструктуры
Начальник отдела № 105
Заместитель главного инженера -
начальник отдела № 701
Начальник бюро
отдела №106 (секретарь Единой комиссии)

- Новоженин А.А.
- Поликанов Д.В.

- Пономарев В.С.

- Титова Т.В.

Приглашен для участия в работе Единой комиссии:
Начальник отдела по защите
государственной тайны (№ 102) - Назаркин Н.А.

На заседании присутствуют 5 членов Единой комиссии, что составляет 55,55% от
общего количества членов Единой комиссии. Кворум имеется, заседание
правомочно.

2

ПОВЕСТКА ДНЯ:
О размещении заказа на оказание услуг по проведению специальной экспертизы
у единственного источника (Федеральное государственное унитарное
предприятие «Научно-технический центр «Заря» (ФГУП «НТЦ «Заря»))
(ИНН 7710030179, ОГРН 1027700446840)) и заключении Договора.

В целях продления лицензии ГМЦ Росстата на осуществление
мероприятий и (или) оказание услуг в области защиты государственной тайны
(действие лицензии распространяется на эксплуатацию шифровальных средств,
предназначенных для защиты информации, содержащей сведения,
составляющие государственную тайну), необходимо заключение Договора на
проведение специальной экспертизы.

На основании подпунктов 4.1.1, 4.1.2 пункта 4.1 раздела IV Положения о
закупке товаров работ, услуг Федерального государственного унитарного
предприятия Главный межрегиональный центр обработки и распространения
статистической информации Федеральной службы государственной статистики
(ГМЦ Росстата), утвержденного Приказом ГМЦ Росстата от 31 марта 2021 года
№ 99/42-П (в ред. приказов ГМЦ Росстата от 18.05.2021 № 99/58-П; от
20.08.2021 № 99/100-П; от 19.09.2022 № 99/140-П; от 07.11.2022 №99/167-П),
возможно заключение Договора ГМЦ Росстата на оказание услуг по проведению
специальной экспертизы с Федеральным государственным унитарным
предприятием «Научно-технический центр «Заря» (ФГУП «НТЦ «Заря»).

Федеральная служба безопасности Российской Федерации (далее -
ФСБ России) согласно п.2 «Положения о лицензировании деятельности
предприятий, учреждений и организаций по проведению работ, связанных с
использованием сведений, составляющих государственную тайну, созданием
средств защиты информации, а также с осуществлением мероприятий и (или)
оказанием услуг по защите государственной тайны», утв. постановлением
Правительства Российской Федерации от 15.04.1995 N 333 (далее -  Положения)
является федеральным органом исполнительной власти, уполномоченным на
ведение лицензионной деятельности на право осуществления мероприятий и
(или) оказания услуг в области защиты государственной тайны.

Согласно п.10 Положения для проведения специальных экспертиз
ФСБ России могут привлекать в установленном порядке предприятия, которые
получают лицензии на осуществление мероприятий и (или) оказание услуг
по защите государственной тайны. На основании письма ФСБ России
от 16.03.2023 № 8/ЛЗ/2/2/711 проведение специальной экспертизы поручено
ФГУП «НТЦ «Заря», имеющему соответствующие полномочия (лицензия рег.
№ 16354М от 12.12.2017).

В соответствии с Методическими рекомендациями по применению
методов определения начальной (максимальной) цены договора,
утверждёнными Приказом Минэкономразвития России от 02.10.2013 № 567, для
определения цены договора использовался затратный метод, заключающийся в
определении начальной (максимальной) цены договора как суммы

3

произведенных затрат и обычной для определенной сферы деятельности
прибыли.

В соответствии с предоставленной ФГУП «НТЦ «Заря» плановой
калькуляцией затрат на предоставление услуг на проведение специальной
экспертизы и их расшифровкой была определена начальная (максимальная)
цена договора.

Начальная (максимальная) цена Договора составляет 188 000 (Сто
восемьдесят восемь тысяч) рублей 00 копеек, включая НДС (20%), что
составляет 31 333 (Тридцать одна тысяча триста тридцать три) рубля
33 копейки.

СЛУШАЛИ:
Назаркина Н.А.

ПОСТАНОВИЛИ (принято единогласно):

1. Разместить заказ на оказание услуг по проведению специальной
экспертизы у единственного источника (ФГУП «НТЦ «Заря»).

2. Заключить договор на оказание услуг по проведению специальной
экспертизы с ФГУП «НТЦ «Заря» в установленный срок.

Отв.: отд. № 102
3. Разместить сопроводительную документацию по закупке у единственного

источника (настоящий Протокол, Извещение и Документацию о закупке,
проект Договора) на официальном сайте Единой информационной
системы в сфере закупок, соблюдая Руководство пользователя данного
официального сайта, в установленный срок.

Отв.: отд. № 106
4. Разместить сопроводительную документацию по закупке у единственного

источника (настоящий Протокол, Извещение и Документацию о закупке,
проект Договора) на сайте ГМЦ Росстата (ЬцрГЛууАУ.цтсцкз.ги) в
установленный срок.

Отв.: отд. № 314

Председатель

А.В. Любишев

Члены Единой комиссии:

А.А. Новоженин

Приглашенные:

Д.В. Поликанов

В.С. Пономарев

Н.А. Назаркин

Секретарь Единой комиссии:

Т.В. Титова